РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  « 9 » ноября  2022 года                                                                                                                     №1189
г. Петухово

О внесение изменений в постановление Администрации Петуховского муниципального
округа Курганской области от 18 января 2022 года № 33 «Об утверждении  комплексного

плана противодействия идеологии терроризма в Петуховском муниципальном округе
Курганской области на  2022 - 2023 годы»

            В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  с  целью
обеспечения взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной
власти  и  органов  исполнительной  власти  Петуховского муниципального  округа  Курганской
области,  осуществляющих  отраслевое  либо  межотраслевое  управление,  Администрация
Петуховского муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести  изменения  в  приложение  к  постановлению  Администрации  Петуховского
муниципального  округа  Курганской  области  от  18  января  2022  г.  №  33  «Об  утверждении
комплексного  плана противодействия  идеологии терроризма в  Петуховском  муниципальном
округе Курганской области на 2022 - 2023 годы” и изложить его в новой редакции,  согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
    3. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на  Первого заместителя
Главы Петуховского муниципального округа Курганской области по социальной политике.

 Временно исполняющий обязанности Главы
 Петуховского муниципального округа                                                            А.В.Волков

Приложение к  постановлению Администрации
Петуховского муниципального округа
 Курганской
области «О внесении изменений в постановление
Администрации Петуховского муниципального
округа
Курганской области от 18 января 2022 г. № 33
«Об утверждении комплексного плана
противодействия идеологии терроризма в
Петуховском муниципальном округе Курганской
области на  2022 - 2023 годы»

Приложение к  постановлению Администрации
Петуховского муниципального окру Курганской
области «Об утверждении комплексного плана
противодействия идеологии терроризма в
Петуховском муниципальном округе
 Курганской области на  2022 - 2023 годы» от
 «18» января 2022 г. N 33

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ИДЕОЛОГИИ  ТЕРРОРИЗМА

В ПЕТУХОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
 НА 2022-2023 ГОДЫ

№ п/п Мероприятие Срок
реализации

Исполнитель
мероприятия

Раздел I. Мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности,
формированию стойкого неприятия обществом, прежде всего молодежью, идеологии терроризма

в различных ее проявлениях

1 Организация  подготовки  в  средствах  массовой
информации Петуховского муниципального округа
Курганской  области материалов  по  вопросам
профилактики  экстремизма  и  терроризма,
пропаганды  социально  значимых  ценностей  и
создания условий для мирных межнациональных и
межрелигиозных  (межконфессиональных)
отношений

2022-2023
годы

Петуховский  филиал
ГАУ  Издательский  Дом
«Новый  мир»- редакция
газеты  «Заря»  (по
согласованию).

Администрация
Петуховского
муниципального округа

2 Проведение  с  участием  представителей
общественных  и  религиозных  организаций,
деятелей  культуры  и  искусства  культурно-
просветительских и воспитательных мероприятий
в  общеобразовательных  организациях  по
привитию  молодежи  идей  межнационального  и
межрелигиозного уважения

2022-2023
годы

Управление образования
Администрации
Петуховского
муниципального округа

Петуховский филиал
ФГБОУ ВПО Курганской
ГСХА (по согласованию)

МБОУ ДО «Петуховская
школа искусств» (по
согласованию)

3 Реализация  мер,  направленных  на  недопущение 2022-2023 МО  МВД  России

№ п/п Мероприятие Срок
реализации

Исполнитель
мероприятия

распространения  идеологии  экстемизма  и
терроризма,  проведение  работы  по  выявлению
лиц,  распространяющих  террористическую
идеологию,  и  пресечение  их  противоправной
деятельности

годы «Петуховский»   (по
согласованию)

4 Осуществление  мероприятий  по  социальной
реабилитации  граждан,  отбывших  наказание  не
связанное с лишением свободы  за преступления
террористической  и  экстремистской
направленности

2022-2023
годы

Подразделение по
Петуховскому
муниципальному округу
Макушинского  ФКУ
УИИ России по
Курганской области  (по
согласованию)

5 Проведение в рамках  молодежных (в том числе
студенческих)  форумов,  круглых  столов,  научно-
практических  конференций  по  вопросам
противодействия  распространения
террористических  и  экстремистских  идей  среди
молодежи,  а  также  на  ее  воспитание  в  духе
межнационального и межрелигиозного уважения

Постоянно Управление образования
Администрации
Петуховского
муниципального округа

Петуховский филиал
ФГБОУ ВПО Курганской
ГСХА (по согласованию)

МО МВД России
«Петуховский»  (по
согласованию)

6 Разработка  и  обновление  на  сайтах
образовательных  организаций  раздела
«Антитеррор»  (включающий  методические
рекомендации  по  профилактической  работе,
нормативно-правовые акты, мероприятия)

Постоянно Управление образования
Администрации
Петуховского
муниципального округа

Петуховский филиал
ФГБОУ ВПО Курганской
ГСХА (по согласованию)

7 Задействование  системы  кинопроката
Петуховского муниципального  округа в
распространении  документальных  и
художественных  фильмов  (в  том  числе
видеофильмов)  антитеррористической  и
антиэкстремистской направленности

2022-2023
годы

МБУ «Центр культуры
Петуховского
муниципального округа
Курганской области» (по
согласованию)

8 Организация  и  проведение  культурно-
просветительных  мероприятий,  мероприятий  в
области  народного  творчества  (концерты,
спектакли, конкурсы, фестивали) направленные на
гармонизацию  межэтнических  и
межконфессиональных отношений,  духовное  и
патриотическое воспитание молодежи.

Постоянно МБУ «Центр культуры
Петуховского
муниципального округа
Курганской области» (по
согласованию)

МБОУ ДО «Петуховская
школа искусств» (по
согласованию)

№ п/п Мероприятие Срок
реализации

Исполнитель
мероприятия

9 Участие  в  проведении  молодежного  форума
«Многонациональная молодежь Зауралья»

Постоянно Управление образования
Администрации
Петуховского
муниципального округа,

МБУ ДО «Петуховская
ДЮСШ» (по
согласованию)

Петуховский филиал
ФГБОУ ВПО Курганской
ГСХА (по согласованию)

10 Организация   конкурсов,   фестивалей
самодеятельного  народного   творчества
включающих в  свою программу художественные
проекты  антиэкстремитской  и
антитеррористической  направленности  на
территории Петуховского муниципального округа

Постоянно МБУ «Центр культуры
Петуховского
муниципального округа
Курганской области»  (по
согласованию)

11 Размещение  публикаций  о  мероприятиях,
проводимых  на  территории  Петуховского
муниципального  округа  Курганской  области в
рамках противодействия идеологии   экстемизма и
терроризма,  и  других  материалов,  направленных
на  гармонизацию  межэтнических   и
межконфессиональных  отношений,  выявление  и
борьбу  с  идеологией  терроризма   в  средствах
массовой  информации  Петуховского
муниципального округа Курганской области

2022-2023
годы

МО МВД России
«Петуховский»  (по
согласованию)

12 Обеспечение  использования  средств  наружной
рекламы,  установленных  в  местах  массового
пребывания  людей,  для  информационно-
пропагандистского  воздействия  в  целях
предупреждения  распространения  идеологии
экстремизма и терроризма

2022-2023
годы

 МО МВД России
«Петуховский»  (по
согласованию)

13 Организация  и  проведения  мероприятий,
направленных  на  укрепление  межнациональных
отношений.

2022-2023
годы

Управление образования
Администрации
Петуховского
муниципального округа,

МБУ «Центр культуры
Петуховского
муниципального округа
Курганской области» (по
согласованию)

Петуховский филиал
ФГБОУ ВПО Курганской
ГСХА (по согласованию)

14 Организация  и  проведение  общественно- Ежегодно Управление образования

№ п/п Мероприятие Срок
реализации

Исполнитель
мероприятия

политических  мероприятий,
посвященных  Дню  солидарности  в  борьбе  с
терроризмом (3 сентября).

Администрации
Петуховского
муниципального округа,

Администрация
Петуховского
муниципального округа

Петуховский филиал
ФГБОУ ВПО Курганской
ГСХА (по согласованию)

15 Реализация  с  участием  руководителей  и
представителей  исламских  религиозных
организаций  мер  профилактике  распространения
среди  мусульман  идеологии  терроризма  и
экстремизма  (в  образовательные  организации
планируется приглашать представителя исламской
диаспоры по толкованию идей Ислама)

2022-2023
годы

Администрация
Петуховского
муниципального округа,

Управление образования
Администрации
Петуховского
муниципального округа,

Петуховский филиал
ФГБОУ ВПО Курганской
ГСХА (по согласованию)

16 Принятие  участие  во  внедрении  на  территории
муниципального  образования  методики
реабилитации  несовершеннолетних,  подпавших
под  воздействие  идеологии  терроризма  и
религиозного экстремизма

2022-2023
годы

Администрация
Петуховского
муниципального округа,

Управление образования
Администрации
Петуховского
муниципального округа

Петуховский филиал
ФГБОУ ВПО Курганской
ГСХА (по согласованию)

Раздел II. Формирование и совершенствование законодательных, нормативных,
организационных и иных механизмов, способствующих проведению мероприятий по

противодействию распространения террористической идеологии, а также устранению
причин и условий, способствующих ее восприятию

17 Разработка  (внесение  корректировок  в
действующие)  планов  и
программ,  предусматривающих  мероприятия,
направленные  на  воспитание  патриотически
настроенного  и  физически  развитого  молодого
поколения,  ориентированного  на  созидательный
труд как на основу жизненного успеха и важную
предпосылку  профилактики  терроризма  и
экстремизма.

Ежегодно до
1 декабря

Управление образования
Администрации
Петуховского
муниципального округа,
МБУ ДО «Петуховская
ДЮСШ»
Петуховский филиал
ФГБОУ ВПО Курганской
ГСХА (по согласованию)
МБОУ ДО «Петуховская
школа искусств» (по

№ п/п Мероприятие Срок
реализации

Исполнитель
мероприятия

согласованию)

18 В целях противодействия распространению среди
мигрантов  идеологии  терроризма  организовать  и
проводить  на  постоянной  основе
профилактическую работу

Ежегодно МО МВД России
«Петуховский»  (по
согласованию)

Раздел III. Механизм реализации и контроля

19 Ежегодное  рассмотрение  вопросов  о  ходе
выполнения Комплексного плана противодействия
идеологии  терроризма  в  Петуховском
муниципальном  округе  Курганской  области на
2022-2023  годы  (далее  -  План)  на  заседаниях
антитеррористической  комиссии  в  Петуховском
муниципальном округе

Ежегодно Антитеррористическая
комиссия в Петуховском
муниципальном округе

20

Подготовка и направление (один раз в полугодие)
в
аппарат  антитеррористической  комиссии
Курганской  области  отчетов  о  ходе  выполнения
мероприятий Плана, содержащих:

1)  сведения  о  реализации мероприятий Плана  и
достигнутых при этом результатах;

2)  проблемы,  выявленные  в  ходе  реализации
мероприятий,  и  принятые  меры  в  целях  их
преодоления;

3)  предложения  по  повышению  эффективности
мероприятий.

I полугодие

- 10 июля,

II полугодие

- 10 января

Антитеррористическая
комиссия в Петуховском
районе